

DJEČJI VRTIĆI MEDULIN

Munida 3a, 52 203 Medulin

Tel. 052 576 760; fax. 052 576 308

e-mail: info@dvmedulin.hr, ravnatelj@dvmedulin.hr

Klasa: 601-02/13-08/14

Ur. broj: 2168-335-13-01

Medulin, 24.rujna 2013.

**REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO ZNANOSTI, OBRAZOVANJA I
SPORTA**

Donje svetice 38

10 000 ZAGREB

n/r Načelnice odjela za predškolski odgoj Uprave za predškolski
odgoj i osnovno obrazovanje

Mara Ivanković, prof.

**AGENCIJA ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE
PODRUŽNICA RIJEKA**

Trpimirova 6 p.p. 256

51 000 RIJEKA

n/r više savjetnice, Davorka Guštin, prof.

OPĆINA MEDULIN

Centar 223

52 203 MEDULIN

ŽUPANIJA ISTARSKA

URED ZA PROSVJETU, KULTURU I ŠPORT

G. Martinuzzi 2

52 220 LABIN

**RH-URED DRŽ.UPRAVE U IST. ŽUPANIJI
SLUŽBA ZA DRUŠTVENE DJELATNOSTI**

Odsjek za prosvjetu, kulturu, šport i tehn.kulturu

M.B.Raša 2

52 000 PAZIN

Predmet: **Godišnje izvješće za pedagošku godinu 2012. / 2013.**

- *dostavlja se*

Na osnovu Zakona o predškolskom odgoju i naobrazbi (NN 10/1997), čl.21., te Pravilnika o obrascima i sadržaju pedagoške dokumentacije (NN 83/2001), čl. 8., s krajem pedagoške godine 2012./ 2013., dostavljamo Vam Izvješće o radu Dječjih vrtića Medulin usvojeno na Odgajateljskom vijeću dana 17.rujna 2013. i Upravnom vijeću dana 24.rujna 2013.

Ravnateljica

Severka Verbanac, prof. ped.

SADRŽAJ:

I.	UVOD.....	3
II.	USTROJSTVO I ORGANIZACIJA RADA.....	3
III.	MATERIJALNI UVJETI RADA.....	8
IV.	ODGOJNO – OBRAZOVNI RAD.....	12
V.	SURADNJA S RODITELJIMA.....	18
VI.	SURADNJA S DRUŠTVENOM SREDINOM I PREZENTACIJA RADA VRTIĆA.....	20
VII.	NAOBRAZBA I USAVRŠAVANJE DJELATNIKA.....	23
VIII.	NJEGA I SKRB ZA TJELESNI RAZVOJ I ZDRAVLJE DJECE.....	27

I. UVOD

S datumom 30. rujna 2012. objavljen je natječaj za ravnatelja obzirom da je postojećoj ravnateljici Ruži Tešija zakonski mandat istjecao s datumom 17. prosinca 2012. Te je nakon isteka godišnjeg odmora, s danom 17. veljače 2013. otišla u mirovinu. Obzirom da je Odluka o imenovanju ravnateljice Severka Verbanac, pedagog profesor, donešena na Upravnom vijeću dana 17. listopada 2012. i prihvaćena od strane Općinskog vijeća dana 21.11.2012., ista je započela s radom 18. prosinca 2012. godine i stoji u potpisu ovog Izvješća.

II. USTROJSTVO I ORGANIZACIJA RADA

Odgojno-obrazovni rad **u rujnu 2012.** započeli smo s **170 upisane djece** smještene u **devet odgojnih skupina na četiri lokacije:**

- u sjedištu – centralnoj zgradi ustanove
- u tri područna vrtića

U centralnoj zgradi (Medulin, Munida 3a) djeca su bila smještena u **šest odgojnih skupina:**

- **Pužići** – mješovita jaslička (od 1 – 3 godine života) - **13 djece**
- **Bubamare** – mješovita jaslička (od 1 – 3 godine života) - **12 djece**
- **Kolibri** – mješovita vrtićka (djeca u dobi 3-5 godina + jedno dijete s kategorizacijom posebnih potreba) - **20 djece**
- **Pčelice** – mješovita vrtićka (djeca u dobi 4 – 6 godina) - **23 djece**
- **Zvezdice** – mješovita vrtićka (djeca u dobi 4-6 godina) - **24 djece**
- **Delfini** – mješovita vrtićka (djeca u dobi 3 – 4 godine) - **21 dijete**

te u **tri područna objekta:**

- skupina **Žabice** (Pomer, Pomer 1), – mješovita jaslička (djeca u dobi od 1 – 3 godine) - **15 djece**
- skupina **Ježići** (Vinkuran, Centar 3), - mješovita vrtićka (djeca u dobi 3 – 6 godina) - **24 djece**
- skupina **Premišići** (Premantura, Selo bb), - mješovita vrtićka (djeca u dobi 3 – 6 godina) - **18 djece**

te se broj djece po skupinama tijekom godine neznatno povećavao ili smanjivao u cilju zadovoljavanja potreba roditelja i obuhvata djece u program predškole (prijavilo se troje djece koja su integrirana u redovni program u periodu od 18.02.2013. do 17.05.2013 po 2,5 sati dnevno, sukladno Članku 18. stavak 2. Državnih pedagoških standarda). **Pedagošku godinu započeli smo sa 170 a završili sa 173 upisane djece.**

U odnosu na Članak 22. Državnih pedagoških standarda, vezano uz broj djece u grupi s krajem pedagoške godine imali smo situaciju da je isti djelomično ispoštovan na način da u **dvije od devet odgojnih skupina broj djece odgovara standardima a u ostalim skupinama odstupanje ne prelazi 20%, odnosno do dvoje djece iznad standarda.** Najviše se ova problematika ogledala u područnom objektu **Vinkuran** gdje je od početka do kraja pedagoške godine bilo **upisano 24 djece u dobi od 4 do 6 godina s prosjekom prisutnosti od 93%.**

Od ukupnog broja upisane djece imali smo i nekolicinu **djece s posebnim potrebama** ali nas je i nadalje pratio problem (ne)postojanja kategorizacije zbog odbijanja roditelja za postupanjem po ishodovanju iste:

- skupina **Ježići** – jedno dijete s epilepsijom – pojačane mjere nadzora – bez kategorizacije
- skupina **Premišići** – jedno dijete s epilepsijom – pojačane mjere nadzora – bez kategorizacije
- skupina **Delfini** – jedno dijete s epilepsijom – pojačane mjere nadzora – bez kategorizacije
- skupina **Kolibrići** – jedno dijete usporen govorni razvoj/ granični oblik autizma – **dijete s kategorizacijom**
- skupina **Pčelice** – jedno dijete blagi oblik autizma (prema nalazu Centra za autizam Zagreb) - bez kategorizacije; jedno dijete govorne i socio – emocionalne poteškoće – bez kategorizacije; jedno dijete hiperaktivnost (dijete u obradi pri centru za CP Pula) – bez kategorizacije
- skupina **Žabice** – jedno dijete s problemima alergijskih reakcija na određene prehrambene proizvode

Pored navedenih posebnih potreba sve češće susrećemo probleme vezane uz problematiku popustljivog odgoja te u vrtiću Medulin na probleme vezane uz govor i sporazumijevanje s djecom drugih nacionalnosti.

Tijekom godine u **skupini Zvezdice boravilo je dijete pripadnika Romske nacionalne manjine te smo za isto primali subvenciju od strane Ministarstva.**

U siječnju 2013. god. zbog uočenih potreba roditelja, u centralnoj zgradi dolazi do **promjene radnog vremena vrtića organiziranjem dežurnih skupina na način da vrtić radi od 6.15 do 16.45 sati.** Osigurali smo roditeljima više vremena za jutarnji kontakt s djetetom i odgajateljima i mirnije putovanje na posao i s posla, te doprinijeli podizanju razine fleksibilnosti rada vrtića. Nažalost, moramo konstatirati da fleksibilnost i dežurne skupine u pravilu većinom koriste djeca nezaposlenih roditelja te u pitanje dolazi vrijeme boravka djeteta u vrtiću izvan okvira 10- satnog programa. U **područnim objektima**, gdje ovaj oblik organizacije radnog vremena nije bio moguć, vrtić je bio otvoren **od 6.30 do 16.30.**

U centralnoj zgradi vrtića promijenjena je i organizacija radnog vremena odgajatelja te se postiglo **preklapanje** odgajatelja po skupinama po **dva sata dnevno.** Radno vrijeme odgajatelja u centralnoj zgradi, u okvirima neposrednog rada od 5.30' sati, ostvarivalo se u jutarnjoj smjeni od 7.00 do 12.30 sati i u popodnevnoj smjeni od 10.30 sati do 16.00 sati. U ostalom vremenu rad se odvijao u dežurnim skupinama.

Pored redovnog 10- satnog programa koji je koristilo 161 dijete i redovnog 6- satnog programa koji je koristilo 9 djece, u siječnju smo **ispitali interese za dva posebna programa:** talijanski jezik i ples. U centralnoj zgradi interes je bio izrazito slab za oba, dok se za talijanski jezik interes pokazao u područnom objektu u Premanturi ali je odgajateljica – voditeljica programa odustala zbog nezadovoljstva ponuđenom visinom naknade za satnicu. Pretpostavljamo da razlog slabog odaziva leži u činjenici da većina djece odabire slobodne aktivnosti na početku pedagoške godine pa su u trenutku ponude već pohađali neki od programa koji se nude u društvenoj sredini.

I u ovoj smo pedagoškoj godini **ponudili mogućnost upisa djece u tzv. «Malu školu»** minimalni program u godini pred polazak u školu te nam se odazvalo **troje djece**. Način ostvarivanja rada prikazan je u ranijem tekstu.

Prema Godišnjem planu i programu rada Vrtića, **s ostvarivanjem ljetnog rada započeli smo od 01. srpnja 2013. godine**. Korisnicima smo ponudili mogućnost pohađanja “dežurnih” skupina te se prilikom ispitivanja potreba od strane roditelja pokazao **izrazit interes i brojnost djece**. Obzirom da živimo u području u kojem je turizam jedna od glavnih grana gospodarstva većina roditelja radi tijekom turističke sezone te se to odrazilo i na visoku prisutnost djece u vrtiću. U određenim trenucima broj djece bio je i veći u odnosu na broj prijavljenih. U periodu **od 1.srpnja 2013. do 26. srpnja 2013.** radile su **četiri odgojne skupine u centralnom objektu i skupine u područnim objektima Premantura i Vinkuran** dok smo **zbog potreba za odgajateljima od 19.srpnja 2013. morali zatvoriti područni objekt u Pomeru a djecu** koja su imala potrebu za vrtićem **usmjeriti u područni objekt Vinkuran. Od 29.srpnja 2013. do 31.kolovoza 2013.** radile su **dvije odgojne skupine u centralnom vrtiću s izrazito heterogenim sastavom djece i u izrazito visokom broju** pa se rad organizirao **s tri odgajatelja po skupini**. Ovakav način rada rezultat je obveze poslodavca za osiguravanjem godišnjih odmora zaposlenika. **Krajnje racionalnom organizacijom poslovanja te zalaganjem radnika** nastojalo se osigurati i mogućnosti za korištenje godišnjih odmora tehničkog i administrativnog osoblja.

Na **potrebu za zapošljavanjem zamjena**, utjecalo je **pravo na godišnji odmor stalnih radnika** (u prosjeku 29 dana po radniku) te **velik broj i dugotrajna bolovanja** zaposlenika tijekom godine, stručno usavršavanje zaposlenika u organizaciji AZOO (a koje se provodi radnim danom u jutarnjim satima) i razni drugi razlozi iz privatnog života zaposlenika. Dulji periodi odsustva zabilježeni su kod:

- jedna odgajateljica bila je na bolovanju od 10.04.2013. do 18.08.2013. što je ukupno cca 5 mjeseci
- jedna spremačica bila je na bolovanju od 12.04.2013. do 17.05.2013. što je ukupno cca 1 mjesec
- jedna spremačica bila je na bolovanju od 21.03.2013. do 31.07.2013. što je ukupno cca 4 mjeseca
- jedna odgajateljica koristila je svoje pravo prekida roditeljskog dopusta u svibnju 2013. g. kako bi iskoristila pravo na stari i novi godišnji odmor, te je u kolovozu 2013. ponovno otvorila roditeljski dopust
- jedna odgajateljica zaključila je svoj roditeljski dopust u ožujku 2013.
- zbog manjka spremačica u centralnoj zgradi (opisano u prethodnim poglavljima), postojeće su svakodnevno radile dulje te su iskoristile svoje pravo za korištenjem slobodnih (zarađenih) dana
- odgajateljice su najčešće bile na bolovanju zbog njege vlastite maloljetne djece
- na radnom mjestu tajnice zaposlena je zamjena zbog roditeljskog dopusta stalnog radnika (u njezinu odsustvu zbog korištenja godišnjeg odmora nije se zapošljavalo zamjene te je ravnatelj radio potpuno sam).

Vodeći računa o dinamici poslovanja, o osiguravanju kontinuiteta te o potrebama djece i roditelja, **tijekom godine nastojali smo potrebe za zamjenom u optimalnoj i zakonski dozvoljenoj mjeri, nadoknaditi postojećim radnicima.**

Prilikom organizacije ljetnog rada nastojalo se svim radnicima osigurati korištenje godišnjeg odmora u željenim terminima a preostali radni dani (u prosjeku 10 do 15 dana) biti

će korišteni u nekom drugom dijelu godine u skladu s potrebama radnika i mogućnosti Vrtića.

U odnosu na djecu i rad u grupi ***vodilo se brigu o kontinuitetu i prisutnosti djeci poznatog odgajatelja kao bi se izbjegli problemi u adaptaciji.***

Tijekom godine pokazala se ***potreba usklađivanja Ugovora o korištenju usluga vrtića s važećom Odlukom o cijeni koštanja programa kao i potreba ugrađivanja novih elemenata***, te smo nakon provedene službene procedure, sve postojeće korisnike, putem roditeljskih sastanaka, upoznali s potrebom za promjenom istog. ***Ovaj je postupak ostvaren tijekom svibnja 2013. bez značajnih prigovora od strane korisnika.***

U području financijskog poslovanja a u odnosu na Izjavu o fiskalnoj odgovornosti bilo je potrebno izraditi dodatne akte vrtića i propisati procedure te je isto učinjeno tijekom ožujka 2013. Doneseno je niz akata i dokumenata vezanih uz reguliranje ovog područja rada no postoje još brojne obveze zbog kojih imamo potrebu za pravnom pomoći. Slična situacija ogleda se kod primjene Zakona o zaštiti osobnih podataka i Zakona o pravu na pristup informacijama te niz aktivnosti vezanih uz usklađivanje postojećih akata vrtića sa zakonskim odredbama. (vidi izvješće ravnatelja).

Sukladno zakonskoj obvezi, ***od siječnja do lipnja 2013. realizirali smo većinu obveza vezanih uz Zaštitu na radu i ispitivanja ispravnosti te konačno dobili procjenu opasnosti za sve objekte*** (vidi izvješće ravnatelja)

U lipnju 2013. nakon provedenih svih prethodnih radnji vezanih uz prilagodbu i udovoljavanje zakonskim uvjetima dobili smo ***certifikat o implementaciji HACCP sustava u svim našim objektima osim za vrtić Premantura*** (koji zahtjeva hitnu intervenciju u rekonstrukciji). Za potrebe postizanja istog, u siječnju 2013. morali smo omogućiti pripremu obroka za djecu u centralnoj zgradi vrtića te održavanje posteljine u centralnoj praonici. Ovakav ***način rada zahtijevao je promjene i u rasporedu rada radnika na poslovima kuhanja, čišćenja i održavanja te prijevoza hrane:***

- jedna spremačica iz centralne zgrade morala je u potpunosti preuzeti poslove vezane uz praonicu a zbog potreba usklađivanja financijskog poslovanja ista je preuzela zadaće zaprimanja i skladištenja robe. Poslovi čišćenja i održavanja sanitarne ispravnosti i čistoće vrtića u ovom trenutku prelaze kapacitete zaposlenog kadra te se ***javlja potreba zapošljavanja još jedne spremačice na ½ radnog vremena***
- poslovi vezani uz pripremu obroka u centralnoj kuhinji povećani su u odnosu na ranije godine te u odnosu na broj djece obuhvaćene redovnim programom, jer se u istoj pripremaju svi obroci koje djeca dobivaju tijekom redovnog programa, kako u centralnom tako i u područnim vrtićima. Sukladno Članku 38 stavak 1 Državnih pedagoških standarda ***postoji potreba za zapošljavanjem ½ radnog vremena pomoćne kuharice.***
- intenzitet transporta hrane je pojačan te se obroci u područne vrtiće dostavljaju dva puta dnevno ali smo u ovom dijelu ***povećane potrebe za radnikom*** privremeno (tijekom ljeta) ***pokrili korištenjem mjera poticajnog zapošljavanja***
- spremačice u područnim objektima više ne obavljaju poslove pripreme hrane i pranja posteljine te je njihovo radno vrijeme, na traženje odgajatelja u područnim objektima, a u cilju podizanja sigurnosti u radu s djecom dok je u smjeni samo jedan odgajatelj, s dvokratnog organizirano kao jednokratno radno vrijeme od 8.30 do 16.30 sati.

Korištenjem mjera poticajnog zapošljavanja i mjera zapošljavanja u javnom radu HZZO-a zaposlili smo:

- **pripravnika odgajatelja** (Ines Lustig) i redovno je prijavili MZOS uz program i ostalu popratnu dokumentaciju te joj pripravnički staž teče od 13.veljače 2013. Pod mentorstvom odgajateljice Alenke Hrvatinić.
- od 01.04.2013. g. **vrtlara** (Nikola Tadić) ugovorom na šest mjeseci, koji nam pomaže u održavanju zelenih površina u svim objektima, realizaciji projekta sadnje Mediteranskog vrta u centralnom objektu te manjim kućanskim poslovima kada se za to ukaže nužna potreba. Iskazao se kao vrijedan radnik, odgovoran u odnosu na postavljene zadaće te obziran u komunikaciji s djecom i odraslima u vrtiću.

Sredstva koja se odnose na plaću i ostale troškove istih u cijelosti nam isplaćuje HZZ.

Dječji vrtić trenutno zapošljava ukupno 39 radnika, raspoređenih prema poslovima i zadacima:

- 18 odgajatelja + 4 zamjene za rodiljni ,
- 1 djelatnik administrativno – financijskog profila (tajnik) + 1 zamjena za rodiljni
- ravnatelj
- 10 djelatnika pomoćno i tehničko osoblje (kuhari, spremačice, vozač –kućni majstor) + 3 zamjene za dulja bolovanja
- 1 odgajatelj pripravnik
- 1 vrtlar – javni rad

U prosincu 2012. sporazumni otkaz dala je stručna suradnica pedagog a obzirom da se isti period poklapa s dolaskom novoimenovane ravnateljice koja je po struci pedagog – mentor te nedostatka sredstava za druge nužne potrebe vrtića i promjene koje su uslijedile (opisane su u ovom izvješću), te u dogovoru s odgajateljskim vijećem, stručni suradnik pedagog ili psiholog planira se zaposliti s početkom nove pedagoške godine. Uvjeti zapošljavanja istog (pripravnik ili ne ovisiti će o raspoloživim sredstvima te usklađivanju postojećih pravilnika o radu i pravilnika o unutarnjem ustrojstvu s Zakonom o predškolskom odgoju i Državnim pedagoškim standardima).

Brojnost grupa i djece koja pohađaju Vrtić, uočene potrebe vezane uz usklađivanje pravilnika i akata vrtića te potrebe koje se vežu uz normativno usklađivanje rada vrtića sa aktualnim zakonima, kako iz područja predškolskog odgoja tako iz područja zakona o radu, zakona o zaštiti od požara, zakona o zaštiti na radu, zakona o zaštiti osobnih podataka i dr., kao i opsežnost poslova u administrativno – pravnom smislu, uvelike nam otežava rad te imamo izrazitu potrebu za zapošljavanjem: ***pravnika i administratora u punom radnom vremenu.***

Upravno vijeće djelovalo je u sastavu :

- Karmen Štifanić – predsjednik
- Pavle Modrušan – član
- Nenad Seferagić – član
- Valentina Buršić – predstavnik roditelja
- Melita Benčić – predstavnik odgajatelja

Tijekom pedagoške godine održano je ukupno 10 sjednica Upravnog vijeća na kojima su donesene slijedeće Odluke:

- Odluka o raspisivanju natječaja za ravnatelja DV Medulin
- Godišnji plan i program za pedagošku godinu 2012./2013.

- Odluka o raspisivanje natječaja za jednog odgojitelja na određeno vrijeme
- Odluka o prihvaćanju izmjena i dopuna financ. plana za 2011. godinu
- Odluka o izboru odgajatelja na određeno vrijeme (Jelena J. Zečević)
- Odluka o prijedlogu imenovanja ravnatelja dj. vrtića Medulin
- Odluka o izradi pročišćenog teksta statuta na temelju dobivene suglasnosti Općinskog vijeća
- Odluka o izmjenama i dopunama financijskog plana za 2012. godinu
- Odluka o prihvaćanju pročišćenog teksta statuta
- Usvajanje prijedloga financijskog plana za 2013. godinu
- Odluka o prestanku važenja pravilnika o upisima
- Odluka o usvajanju novog prijedloga pravilnika o upisima
- Odluka o usvajanju pravilnika o pravu na pristup informacijama
- Odluka o usvajanju kataloga informacija
- Odluka o prestanku važenja odluke o imenovanju zamjenika ravnateljice Ruže Tešija
- Odluka o prihvaćanju financijskog izvješća za 2012. godinu
- Odluka o raspodjeli rezultata za 2012. godinu
- Odluka o imenovanju povjerenstva za upise
- Odluka o prihvaćanju teksta poziva za upise
- Odluka o prestanku važenja postojećih ugovora o korištenju usluga
- Odluka o prihvaćanju novog obrasca ugovora o korištenju usluga
- Odluka o rasposivanju natječaja za (2) odgajatelja na određeno vrijeme
- Odluka o cijeni koštanja redovnog programa obogaćenog engleskim jezikom
- Prijedlog odluke o isplati naknade za odgajatelje i koordinate programa
- Odluka o prihvaćanju izmjena i dopuna financijskog plana za 2013. godinu
- Odluka o izboru odgajatelja (2) na određeno vrijeme (Petra Radolović, Antonela Škuflić)

III. MATERIJALNI UVJETI RADA

Državni pedagoški standardi u odnosu na poglavlje XI. (Materijalni i financijski uvjeti rada) ***u potpunosti su ispoštovani u centralnoj zgradi Vrtića obzirom da isti obilježava namjenska gradnja u skladu sa svim elementima standarda.*** U istom objektu smješteni su i centralna kuhinja i praonica.

Tijekom godine ove pedagoške godine:

- sredstvima osnivača nabavljene su i postavljene pločice u ulaznom dijelu i skladištu hrane,
- sprovedeno je baždarenje glavne vage,
- sredstvima vrtića nabavljena je a radom kućnog majstora montirana automatika za centralno grijanje u centralnoj zgradi vrtića. Morali smo to učiniti zbog osiguravanja uvjeta za boravak djece u vrtiću u ranim jutarnjim satima (zimi kad je jako hladno),
- saniran je kvar na hidrantu koji je puštao i na taj način izazvao vlaženje okolnog zida. Isti je po otklanjanju kvara također saniran.,
- kupljene su plastične kante za potrebe transporta posteljine, plast kutije za potrebe transporta hrane, dopunjene potrebe za žlicama i vilicama, kupljeni bokali za čaj kako

bi tijekom dana djeca po sobama imala tekućine u skladu s potrebama, metalna polica za potrebe skladištenja drogerijske robe, zavedena je evidencija o nabavi i potrošnji drogerije za svaku skupinu posebno,

- za potrebe kuhinje organizirano je sustavno prikupljanje otpadnog ulja u skladu sa zakonima,
- prikupili smo ponude za opremu i ugradnju automatika za zatvaranje i otvaranje glavne kapije ali za sada nemamo dostatne financijske mogućnosti te ćemo pričekati novi proračun,
- zbog kvara zamijenjena je pumpa tople vode u kotlovnici, koristili smo sredstva police osiguranja,
- na osnovu naše zamolbe, JU Kamenjak donirala nam je novi fotokopirni uređaj, obzirom da stari nije udovoljavao potrebama a cijena servisiranja (prilikom zadnjeg servisa) pokazala se izrazito visoka,
- u cilju oplemenjivanja prostora i ugodnijeg ozračja za djecu kod ulaska u centralnu zgradu ofarban je ulazni hodnik,
- u cilju uklanjanja neugodnih mirisa iz sanitarnih čvorova odgojnih skupina, u konzultacijama s komunalnim poduzećem Albanež, na razvodne šahtove ugrađeni su dodatni poklopci

Područni objekt Pomer namijenjen je jasličkoj skupini i nadalje se nalazi u objektu komunalnog poduzeća „Albanež“ pri čemu je prostor maksimalno prilagođen potrebama djece jasličke dobi:

- u dva navrata ostvaren je popravak perilice suđa – dio plaćen sredstvima osiguranja (elektronički kvar) a drugi dio (propusnost gume) iz sredstava vrtića,
- komunalno poduzeće „Albanež“ izašlo nam je u susret potrebama vezanim uz nabavu još jednog vatrogasnog aparata (radi usklađivanja s propisima vezanim uz zaštitu na radu i zaštitu od požara),
- tijekom ljetnih mjeseci provedeno je farbanje vrtića (boja kupljena iz sredstava donacije a rad obavljen od strane kućnog majstora i vrtlara u vrtiću)

Područni objekt Vinkuran, otvoren je i prilagođen potrebama djece 2004. godine te djelomično zadovoljava elemente Državnog pedagoškog standarda. U ovoj pedagoškoj godini:

- nabavljena je i ugrađena perilica za suđe
- po nalogu inženjerke sanitarne ispravnosti zamijenjena kuhinjska radna ploča i rubnici (zbog manifestacije vlage i gljivica)
- nabavljena je i dograđena gurla koja je s krova naplavljivala ulaz u vrtić,
- nekoliko puta provedeno je odštopavanje odvoda u vrtiću (kuhinja)
- tijekom ljetnih mjeseci kupljen je materijal te organizirano farbanje vrtića (radove obavili kućni majstor i vrtlar u vrtiću)
- kupljene su nove zavjese kojih do sada nije bilo te je buka i jeka u prostoru znatno ometala rad (sašila spremačica u praoni)
- u dogovoru i sredstvima osnivača ostvareno je spajanje objekta na sustav kanalizacije
- uz pomoć vrtlara saniran je okoliš vrtića
- sprovedena je sanacija pješčanika koji je zbog slijeganja materijala predstavljao potencijalnu opasnost za djecu (pojava stakla, žica, čavli)
- fotokopirni uređaj iz tajništva, nakon servisiranja dat je u ovaj objekt

Zabrinjava nas problem vlage u pomoćnoj kuhinji, napuknuća zidova u istom prostoru te propuštanje krova što **zahtjeva detaljnu sanaciju krova.**

Područni objekt Premantura je najstariji objekt kojim raspolažemo i samim time osjeća se potreba za značajnijom intervencijom u prilagodbi DPS-u te standardima potrebnim za implementaciju HACCP sustava:

- organizirano je spajanje objekta na sustav kanalizacije u dogovoru i sredstvima osnivača i tom prilikom razvodni šaht prebačen je na vanjski prostor
- sproveden je nadzor statičara na krovu vrtića i ishodovan nalaz o istom
- u prosincu 2012.g. provedena je inspekcija zaštite od požara te su uklonjeni svi uočeni nedostaci osim ishodovanja uporabne dozvole za plinski spremnik (za koji postoji projektna dokumentacija i lokacijska dozvola). Izvještaj je dostavljen u MUP Pula.,
- nabavljen je novi plastifikator

U svim objektima:

- provedene su mjere deratizacije,
- osigurano je redovito uzorkovanje hrane i briseva u smislu sanitarne ispravnosti i čistoće objekata,
- provedena su sva ispitivanja vezana uz zaštitu na radu: dimovodi, plinske instalacije, ispitivanje plinskih trošila, ispitivanje posuda pod tlakom, električne instalacije i naponi, vatrodojava, vatrogasni aparati, itd.,
- u suradnji s tvrtkom Tardi i ZZJZ IŽ izrađeni su i implementirani planovi i evidencije čišćenja,
- postavili smo nosače sapuna, papirnatih ručnika i wc papira koji udovoljavaju mjerama HACCP sustava ali smo za taj dio trebali pomoć i suglasnost roditelja obzirom da se pojavila potreba za dodatnim financijskim sredstvima (Primijenili smo model koji se u vrtiću Premantura pokazao prihvatljiv od strane roditelja i zaposlenika i primjenjuje se već godinu dana),
- napravljena je dokumentacija vezana uz procjenu opasnosti,
- implementirane su sve mjere vezane uz kontrole, servise, evidencije o vatrogasnim aparatima,
- nabavljena je oprema za upotpunjavanje ormarića prve pomoći u svim objektima,
- redovito se održavaju zelene površine sadnjom i košnjom,
- ugovorom s T-mobile stvorili smo preduvjete za umreženje svih skupina i objekata, nabavljeni su novi mobilni uređaji za sve objekte (novi mobilni uređaj u skupini Vinkuran nestao je nakon osam dana od nabave te smo pristupili nabavci nove kartice a odgajatelji su nabavili drugi uređaj)

Tijekom siječnja i veljače 2013. napravljena je ***kompletna analiza Ugovora i dobavljača kako bi se postigla čim bolja racionalizacija troškova:***

- suradnju s tvrtkom Brionka za nabavu kruha nastavili smo s gotovo 40% nižom cijenom od ranije,
- dosadašnja nabava živežnih namirnica odlaskom u direktnu kupovinu u Getro prekinuta je sklapanjem ugovora s tvrtkom Betoven po cijenama povoljnijim od ranije navedene tvrtke,
- promijenili smo i ugovor za nabavu voća i povrća zbog povoljnije cijene i uvjeta za dostavu namirnica (ranije Medil- Umag, sada Agro Istra Pula)
- za većinu drogerije sklopljen je Ugovor s tvrtkom Tardi koja je u trenutku prikupljanja ponuda bila najpovoljniji ponuđač a koji istovremeno, sredstvima za održavanje sanitarno-higijenskih uvjeta udovoljava mjerama HACCP sustava (time smo izbjegli kupovinu brojnih drugih sredstava za čišćenje jer jedno sredstvo zamjenjuje više

drugih), tijekom godine u cilju daljnjeg umanjenja troškova za sredstva koja posjeduju vodopravne dozvole te drugu odgovarajuću drogeriju nabavljali smo i u tvrtci Anglo

- promijenili smo operatera komunikacijskih usluga na način da sada Ugovor za sve objekte imamo s tvrtkom T-com i T-Mobile, na taj smo način prevladali problem različitih operatera u vrtiću, osigurali smo preduvjete za umrežavanje svih skupina i dugoročno smanjili troškove za usluge telekomunikacije
- u svrhu održavanja informatičke opreme sklopili smo ugovor s tvrtkom TDA
- postupkom javne nabave od strane Osnivača, električna energija nabavlja se od tvrtke Proenergy. U nekoliko navrata upozoreno je na potrebu da se u isti ugovor, potpisan od strane Osnivača, ugradi i vrtić Premantura za koji trenutno potrošnju električne energije naplaćuje HEP Elektroistra Pula po nepovoljnijim cijenama u odnosu na ostale objekte.

U siječnju je napravljena inventura te je sve popisano i označeno brojem i mjestom gdje se nalazi, otpisana sredstva su uništena – odnesena na otpad i o svemu imamo zapisnike povjerenstva.

Tijekom cijele pedagoške godine **odgajatelji svih odgojnih skupina izrazito su racionalno raspolagali potrošnim i didaktičkim materijalom.** Iznos koji smo za ove potrebe imali na raspolaganju bio je više nego skroman. **Jedino zahvaljujući zalaganju odgajatelja na izradi materijala za igru i nakon radnog vremena te donošenju igračaka i knjiga od kuće uspijevali smo pokrivati potrebe ovog područja rada. Posebno velik broj didaktičkog materijala odgajatelji su izradili tijekom realizacije projekta „Think EU“.**

Veliko zalaganje od strane odgajatelja i djece pokazalo se u ostvarivanju projekata u suradnji s društvenom sredinom te smo na ovaj način također dolazili do donacija u vidu potrošnog materijala. Zahvaljujući radu na projektu „Think EU“ Zaklade za poticanje partnerstva i razvoj civilnog društva dobili smo neophodan potrošni materijal u vidu papira, hamera, boja. Nešto sredstava za potrošni uspjeli smo nabaviti donacijom Udruge Medulinskih maškara (ukupno 3.000,00 kn), po 100,00 kn za potrošni materijal dobile su skupine koje su sudjelovale u projektu udruge Medulin art „Pomoć za Helenu“, cca.2.000,00 kn u potrošnom materijalu dobili smo od Udruge „Kit Grm“ s kojima smo radili na projektu „Mali besedarnik“, donaciju u vidu potrošnog materijala dobili smo i od Udruge obitelji osoba stradalih u prometu prilikom realizacije projekta „Zaštite djece u prometu“.

Prilikom realizacije projekta „Mediterranski vrtovi u našem vrtiću“ i nabavci sadnica pomoglo nam je komunalno poduzeće „Albanež“. U suradnji s istim nabavljen je i vatrogasni aparat za potrebe vrtića u Pomeru.

Iz sredstava Vrtića financirano je razvijanje minimalnog broja fotografija odgojnih skupina za potrebe dokumentiranja rada, nabava kancelarijskog materijala (papiri, toneri, registratori, pedagoška dokumentacija...), 200,00 kn po skupini za potrebe pripreme nove pedagoške godine te nabava vodilica i hamera za potrebe postavljanja izložbe i prezentacije interaktivnog, edukativnog DVD –a s igricama za djecu „Upoznaj EU“. Ovaj DVD uspjeli smo publicirati isključivo zahvaljujući donatorima iz naše društvene sredine: Županija Istarska - Odjel za međunarodnu suradnju i europske integracije, Općina Medulin, Zanitel d.o.o., Munidakomerc d.o.o., JU Kamenjak, Fils d.o.o., Stolarija Krznarić, Valco d.o.o., Igro elektrik d.o.o., Mesnica Drago d.o.o., Medu Kop d.o.o.

U svim našim skupinama a osobito u jaslicama postoji izrazita potreba za dodatnom opremom i didaktikom, slikovnicama i potrošnim materijalom te će u budućnosti biti potrebno o tome povesti veću brigu. Vanjski prostor u centralnom vrtiću također je potrebno oplemeniti

igralima (trenutno je nedostatno u odnosu na broj djece u objektu), te proširiti i zasjeniti popločane površine kako bi djeca i za topla vremena mogla boraviti na zraku zaštićena od nepovoljnih vremenskih prilika i okružena s manje zemljane prašine.

Iz izvješća odgajatelja u odgojnim skupinama i u svrhu dokumentiranja rada iščitava se potreba za nabavom 2 - 3 fotoaparata te PC –a i printera za sve skupine osim Premanture i Vinkurana koje trenutno raspolažu istim.

Zalaganjem svih zaposlenika u vrtiću uspjeli smo priredbe, prezentacije rada i druge aktivnosti s djecom učiniti zanimljivijim i djeci scenski primjerenijim: kuhari i spremačice prikupljali su kartone, odgajateljice samostalno izrađivale scenografije i pripremale predstave za djecu i nakon radnog vremena, spremačica u praonici šivala kostime za djecu i odgajatelje i sl. Za vrijeme svečanosti kuhari su nam pekli kolače i spremali napitke. Ono što treba posebno istaknuti je dobrovoljan rad svih zaposlenika u trenucima kada je trebalo, bez osvrtnja na utrošeno vrijeme izvan okvira radnog vremena.

Na razini Ustanove tijekom pedagoške godine osigurali smo sredstva za sanitarne preglede djelatnika pri ZZJZ, tečaj higijenskog minimuma, sredstva za ugovore sa osiguravajućom kućom, sredstva za deratizaciju, sredstva za uzorkovanje hrane i briseva te sredstva za stručno usavršavanje djelatnika svih profila. Osigurali smo sredstva za pedagošku dokumentaciju, i minimalnu nabavu literature i enciklopedija za djecu. I nadalje se ističe potreba za radnom odjećom i obućom za sve zaposlenike te ostale ranije navedene potrebe.

IV. ODGOJNO – OBRAZOVNI RAD

Prema ranije navedenim podacima vidljivo je da su naše **skupine** prema svom sastavu bile pretežito **heterogene**. Pored značajnih prednosti koje stručna literatura navodi o ovakvom sastavu skupina, iste zahtijevaju visoku razinu stručnosti, profesionalne spretnosti, iskustva, tolerancije i fleksibilnosti svih zaposlenika a posebice odgajatelja i stručnog tima. Potreba za **detaljnijim planiranjem rada te individualnim pristupom svakom djetetu** nameće se kao obveza. U **procesu dokumentiranja** takvog **rada** odgajatelji su primjenjivali oblik tromjesečnog planiranja, tjednih planova, dnevnih priprema i zapažanja, tjednih i tromjesečnih valorizacija te drugih vidova dokumentiranja rada: bilješke o djeci, zapisi izjava djece, bilješke vezane uz djecu s posebnim potrebama te praćenje djece putem instrumentarija. Primjeni instrumentarija za promatranje i bilježenje pridati će se još veća pažnja u sljedećoj pedagoškoj godini.

Na neposredan rad odgajatelja bitno je utjecala i **prisutnost djece s posebnim potrebama** (navedeni u prethodnom dijelu izvješća) jer su nastojanja odgajatelja u odgojno-terapeutskom smislu zahtijevala izrazitu pažnju.

Pored navedenih slučajeva imali smo **prisutne i prolazne posebne potrebe vezane uz zdravstvena stanja djece i obiteljske probleme**: brakorazvodne parnice, smrtni slučajevi, bolesti roditelja, ovisnosti roditelja, odvojeni život roditelja i djece, intervencije od strane policije i Centra za socijalnu skrb. U dva slučaja **morali smo i direktno intervenirati** pismenim ukazivanjem ili očitovanjem. U jednom slučaju traženjem pomoći u vidu terapija za dijete. U jednom slučaju imali smo izrazito složenu obiteljsku anamnezu i problem s majkom s dijagnozom bipolarnog poremećaja. Isti je završio negativnim posljedicama za odgajatelja, skupinu i vrtić i dugotrajnim bolovanjem jednog odgajatelja.

Heterogenost skupina nametnula je zadaću izrade raznovrsnih igara od strane odgojitelja na način da se isti sadržaj učini metodički primjeren djeci različite dobi. U tom procesu ***nastao je čitav niz različitih didaktičkih igara te ostvareni brojni tematski projekti*** ***Kroz iste se istovremeno ogledala sposobnost odgajatelja da planiraju i usklađuju sadržaje tematskih projekata s intrinzičnim interesima djece*** vodeći brigu o tjelesnom i psihomotornom razvoju djeteta, socio-emocionalnom razvoju, istraživačko - spoznajnom razvoju, razvoju kreativnosti i stvaralaštva, te govornom razvoju:

- skupina ***Pčelice*** – projekt „*Pčelice putuju svijetom*“ – upoznavanje kontinenata, naroda, specifičnih obilježja, glazbe, kulture,
- skupina ***Zvezdice*** - projekt „*Putujemo svijetom*“ – u suradnji s Pčelicama
- skupina ***Kolibrići*** – „*Tko sam ja?*“ – razvoj pozitivne slike o sebi kod djece, osvještavanje svog fizičkog ja u odnosu na prostor i druge u njemu, socio - emocionalni razvoj i primjereno rješavanje sukoba; projekt „*Promet*“ – bogaćenje iskustava vezanih za promet, upoznavanje osnovnih pravila ponašanja u prometu, razvijanje odgovornosti u prometu; projekt „*Vatrogasci*“ - usvajanje znanja, poticanje radoznalosti, zadovoljavanje interesa prema ovom zanimanju
- skupine ***Bubamare*** i ***Pužići*** (jaslice) - projekt „*Životinje*“ – stjecanje spoznaja, razvoj interesa, usmjeravanje pažnje, uočavanje specifičnih obilježja, onomatopeja, kretanje...
- skupina ***Delfini*** - projekt „*To sam ja*“ – doživljaj sebe, razvoj kulturno-higijenskih i radnih navika, osamostaljivanje; projekt „*Vozilice, plovilice, letjelice*“ – upoznavanje prometnih sredstava, usvajanje navika ponašanja u prometu, uočavanje, prepoznavanje, imenovanje...
- skupina ***Ježići*** – projekt „*Djeca u prometu*“ – sudionici u prometu, vrste prijevoza, klasifikacija prijevoznih sredstava, učenje o prometnim znakovima, opasnosti u prometu, ponašanja u sredstvima javnog prijevoza, ponašanje u pješaka u prometi;

Na poticaj Zaklade za poticanje partnerstva i razvoj civilnog društva skupine ***Pčelice, Zvezdice, Ježići i Premsići*** ***intenzivno su radile na projektu „Think EU“*** s ciljem upoznavanja zajednice europske unije, zemalja članica EU, njihovih simbola, obilježja, kulture, tradicije, jezika, glazbe i drugih specifičnosti. ***Posebno su se u tom procesu istakli materijali i igre koje su svojim didaktičkim umijećem izradile odgajateljice vrtića.*** Želja nam je bila ovaj materijal ponuditi i drugoj djeci u našem okruženju kao bi svojim znanjima spremno dočekala promjenu koja je pred svima nama – ulazak u EU. ***Za potrebe publiciranja materijala odlučili smo se na prijenos istih u digitalni oblik odnosno izradu interaktivnog DVD-a s edukativnim igricama*** kojim bi se djeca i roditelji služili kod kuće i zajednički stekli neke nove spoznaje. Pritom smo ***vodili brigu da materijal bude jednako primjeren djeci predškolske dobi i nižih razreda osnovne škole.*** Zahvaljujući ranije u izvješću navedenim donatorima, ***materijal je publiciran u 500 primjeraka i prezentiran u povodu dana EU.*** DVD „Upoznaj EU“ napravljen je u suradnji s produkcijskom kućom MedVid iz Pule a ***po jedan primjerak dobilo je svako dijete/obitelj koje je u ovoj pedagoškoj godini pohađalo naš vrtić.*** Pored prezentacije DVD-a, u ***povodu obilježavanja dana EU*** u vrtiću smo organizirali izložbu radova djece i prezentaciju igara koje su izradili odgajatelji, te Dan igara kada smo iste ponudili drugoj djeci te smo tijekom jednog dana u polivalentnoj dvorani vrtića ugostili oko 150 djece drugih vrtića i škola u našoj društvenoj sredini.

Radeći na projektima i prateći nepredviđene situacije, nove diskusije, smjerove interesa djece, tijekom godine ***ostvareni su brojni sklopovi aktivnosti*** vezani uz raznovrsne tematike:

- skupina ***Žabice*** - „*Dani kruha*“, „*Božićna čarolija*“, „*Boje*“, „*Maškare*“, „*Geometrijski oblici*“, „*Graditelj to sam ja*“,

- skupina **Zvezdice** – „Moj svijet“, „Tradicija i običaji našeg kraja“, „Sigurnost djece“, „Eko“, „Mali besedarnik“
- skupina **Pčelice** - „Moje tijelo“, „Dječji tjedan“, „Medulinske štorijice“, „Mali besedarnik“, „Promet“
- skupina **Kolibrići** – „Istraživačke aktivnosti“
- skupina **Bubamare i Pužići** (jaslice) – „Boje“, „Običaji našeg kraja“, „Godišnja doba“, „Bonton“, „Kukci“, „More“
- skupina **Delfini** - „Zdrava hrana“
- skupina **Premišići** – „Šišmiši“

Nekoliko je sklopova aktivnosti ostvareno **u suradnji više skupina:**

- „Promet i zaštita djece u prometu“ (prometni poligon, predavanje prometnog policajca, niz aktivnosti u suradnji s Udrugom obitelji osoba stradalih u prometu)
- „Sadimo mediteranski vrt“
- „Tradicija i običaji našeg kraja“ – priprema i prezentacija „Malog besedarnika“ u suradnji s udrugom „Kit Grm“

Tijekom godine **nastojali smo pratiti i sva zbivanja u našoj društvenoj sredini i aktivno participirati u njihovom ostvarivanju:**

- dječji tjedan, dani kruha i zdrave hrane, mjesec knjige, prosinačke svečanosti, karneval u vrtiću, uskrs, aktivnosti vezane uz prikupljanje donacija udruge Medulin art „Pomožimo Heleni“ i „Moje misto, ovako ga ja vidim“, i udruge „Naš san njihov osmijeh“, travanj 2013.
- dječja Olimpijada – svibanj 2013.: 1. Mjesto u skoku u dalj, djevojčice, 2. Mjesto u skoku u dalj dječaci, 1. Mjesto u bacanju loptice dječaci
- obilježavanje ulaska RH u EU (1. srpnja 2013.)
- akcija „Kupujmo Hrvatsko“ (4. srpnja 2013.)
- izložba „Leptiri“ udruge Rotonda (24.kolovoza 2013)

Pratili smo publiciranje likovnih i drugih natječaja i aktivno u njima sudjelovali:

- Međunarodno natjecanje u dječjem likovnom stvaralaštvu na temu „Voda: Izvor života“, Ministarstvo turizma (Ježići, Zvezdice)
- „EU-jedinjeni u igri i učenju“, Ministarstvo za obnovu i razvoj, svibanj 2013. (Zvezdice)
- Prodajna izložba dječjih radova za humanitarne svrhe udruge „Medulin art“ i „Naš san njihov osmijeh“ (sve skupine)
- Natječaj tvrtke „Frank“ – osmišljavanje koreografije za „Tigrov ples“ (Pčelice)

U cilju razvijanja estetskih vrijednosti i upoznavanja kulturno – povijesnog naslijeđa **djeca su posjetila brojne zanimljivosti u našem gradu i okolici:**

a) Izložbe

- „Ki sit ki laćan“ arheološki muzej Pula, listopad 2012. (Ježići, Pčelice, Zvezdice)
- prezentacija projekta „Think EU“ – Circolo Pula, siječanj 2013.(Ježići, Pčelice, Zvezdice)
- izložba dječjih radova i fotografija , Galerija Loža, medulin, lipanj 2013. (Kolibri)
- žive božićne jaslice, Udruga Krila, prosinac 2013. (Zvezdice)

b) kulturno-povijesne znamenitosti

- posjet crkvi Sv. Agneze u Medulinu i organizacija mela polnočke za djecu, prosinac 2012. (sve skupine)

c) kazališne predstave

- „Pčelice pazi“- INK, Pula, listopad 2012.(Ježići, Zvezdice)
- „Gradski miš“ – Udruga Fenoliga, Premantura, studeni 2012, (Ježići, Premsići, Delfini Pužići)
- „Petar Pan“ – INK, Pula, prosinac 2012, (Ježići, Premsići, Delfini, Zvezdice)
- „Pinocchio“ – Teatar Naranča, Pula, prosinac 2012.(Ježići, Delfini, Pčelice)
- „Začarani Uskrs“ – Teatar Naranča, ožujak 2013. (Ježići, Premsići, Delfini)
- „Baltazar putuje svijetom“ – INK Pula, veljača 2013. (Delfini, Pčelice)
- „Tri kralja“ – Udruga Krila, prosinac 2012. (Delfini, Pčelice)
- „Čarapčić Čarobnjačić“, prosinac 2013. (Pužići, Bubamare)
- „Dva klauna“, listopad 2012. (Pužići)
- „Različitost je OK“, Birikina Pula, listopad 2012. (Pčelice)
- „Aladdin“ – Teatar Naranča, rujan 2012. (Pčelice)

Posebno smo se posvetili predstavi „Tko će biti Djed Mraz“. Predstava je rezultat zajedničkog zalaganja odgajatelja i svih zaposlenika u Vrtiću u povodu prosinačkih svečanosti. Predstava je u potpunosti osmišljena, pripremljena i izvedena od strane odgajatelja. Ovom predstavom uveselili smo i ugostili djecu koja pohađaju naš Vrtić ali i djecu koja žive u našoj Općini a ne pohađaju predškolske programe unutar iste.

S prvim lijepim danima, prema uočenim interesima djece, aktualnostima u odgojnim skupinama ili mogućnostima organizacije, **djeca i odgajatelji odlazili su na brojne izlete i posjete:**

- u organizaciji Općine – posjet gradu pobratimu i vrtiću Cerklje, veljača 2013. (predškolarci iz skupina Ježići, Pčelice, Zvezdice)
- jednodnevni izlet na Rt Kamenjak – staza dinosaura, kuća prirode, morski stanovnici u akvariju, travanj 2013. (Ježići, Premsići, Delfini, Kolibri, Pčelice, Zvezdice)
- Kuća prirode – JU Kamenjak – predavanje o Šišmišima , veljača 2013. (Premsići)
- Rovinjsko selo „Dani kažuna“, travanj 2013., (Ježići, Kolibrići, Pčelice, Zvezdice)
- OŠ Banjole, lipanj 2013 (Premsići, Ježići)
- OŠ dr. Mate Demarin Medulin – sportski dan škole, lipanj 2013. (Delfini, Pčelice, Zvezdice)
- OŠ dr. Mate Demarin Medulin – „Šetnja za fair play“ obilježavanje olimpijskog dana (Kolibrići)
- OŠ dr. Mate Demarin Medulin – posjet knjižnici (Pčelice, Zvezdice)
- OŠ dr. Mate Demarin Medulin – posjet predškolaraca školi, svibanj 2013. (Pčelice, Zvezdice)
- Eko centar EIA , s roditeljima, lipanj 2013. (Premsići)
- Mažoretkinje grada Pule, listopad 2012. (Delfini, Pčelice, Zvezdice)
- Posjet seoskom imanju Maružini, ožujak 2013. (Pužići, Bubamare)
- Posjet maloj farmi prica kod dida Perice, ožujak 2013. (Kolibrići)
- Posjet kokošinju kod none Marije, ožujak 2013. (Kolibrići)
- DVD Ližnjan, upoznavanje sa zanimanjem vatrogasac, studeni 2012. (Kolibrići)
- DVD Medulin, upoznavanje vatrogasaca i prezentacija vatrogasne vježbe (Kolibrići)
- Vatrogasna stanica Pula, svibanj 2013. (Kolibrići)
- Policijska stanica Medulin, ožujak 2013. (Kolibrići)
- Policijska stanica Pula, ožujak 2013. (Ježići)

- Regi elektrik, upoznavanje prometnih znakova, ožujak 2013. (Kolibrići)
- Udruga Medulin art, pričaonica, prof. R.Polić, listopad 2012. (Kolibrići)
- Izlet u NP Brioni, lipanj 2013. (Pčelice)
- Posjet obiteljskom gospodarstvu Grbac, upoznavanje boškarina, travanj 2013. (Zvezdice)
- Posjet Ranču Barba Tone, paun, konji, lipanj 2013. (Zvezdice)
- Farma Barel, lipanj 2013. (Žabice)

Provodile su se i razne druge aktivnosti:

- posjet i druženje djece grada pobratima Cerklje našem vrtiću, listopad 2012.
- posjet delegacije iz Albanije, listopad 2012.
- posjet Udruge stomatologa iz Rijeke, listopad 2012. (Ježići)
- sportski dan Dječjih vrtića Medulin, lipanj 2013. (sve skupine)
- posjete raznim seoskim imanjima (Premišići)
- glazbena radionica na temu „Gitare“ – Igor Živković i Antonela Škuflić, listopad 2012. (Delfini, Pužići, Kolibri, Pčelice, Zvezdice)
- scenske igre u izvedbi odgajatelja: „Zec i vjeverica“, „Dva klauna“, „Vuk i zec“ (Delfini)
- promocija KUD-a Mendula, , listopad 2012., (Delfini, Zvezdice)
- posjet bake Pačalat J. u povodu dana kruha, pečenje pince, kolača, listopad 2013. (Bubamare)
- radionica keramike pri udruzi Medulin art, voditelj Velimir Percan, travanj 2013. (Kolibrići)
- boravak liječnika u skupini dr. Tešija Šeb, rujan 2012. (Pčelice)
- nogometna utakmica s trenerima NK Medulin, listopad 2012. (Pčelice, Zvezdice)
- pekar Marko Jelić u skupini, listopad 2012. (Pčelice, Zvezdice)
- Udruga Medulinske maškare, radionica vezana uz tradiciju izrade i suđenja pustu, veljača 2013. (Zvezdice)
- posjet tate Topić – zanimanje građevinar, ožujak 2013. (Žabice)

Niz ostvarenih aktivnosti veže se uz **rad s djecom u godini pred polazak u školu** kojih je **u ovoj pedagoškoj godini bilo ukupno 40**: Zvezdice 14, Pčelice 14, Vinkuran 8 i Premantura 4

U suradnji sa Sveučilištem Jurja Dobrile iz Pule **tri studentice predškolskog odgoja** u našem su vrtiću **ostvarile stručnu praksu**:

- u skupini Premišići: Vlora Lekaj – 1. godina studija i Lara Paulišić – 2. godina studija
- u skupini Zvezdice: Sabina Marić – 2. godina studija

Dodatni **veliki naponi ogledali su se u konstantno prisutnoj adaptaciji djece jasličke dobi u skupinama Pužići i Bubamare zbog čestih bolovanja djece u toj dobi**. Nekolicina roditelja pokazivala je nepovjerenje prema odgajateljima na zamjeni (iako su isti stalni zaposlenici našeg vrtića i stalni odgajatelji u drugim skupinama u istoj zgradi). Kontinuirano dokazivanje kompetencija, brige o djeci te kvalitetnoj njezi i odgojno-obrazovnom radu s djecom zahtijevalo je dodatne napore od strane odgajatelja.

U kreiranju plana i programa rada vrtićkih skupina također se **vodilo brigu o humanističko – razvojnoj usmjerenosti, holističkom pristupu, fleksibilnosti i**

individualizaciji rada. Nastojalo se zadovoljavati što veći broj interesa i potreba djece unatoč različitosti po razvojnim osobinama u odnosu na dob.

Unatoč brojnim otežavajućim faktorima prilikom planiranja i ostvarivanja rada **sustavno smo promišljali načela Programskog usmjerenja odgoja i obrazovanja djece predškolske dobi:**

- potvrđivali smo postavke vezane uz važnost oblikovanja prostora i ponuđenih materijala u skladu s interesima djece te ih mijenjali u odnosu na sadržaje, aktualnosti, i individualne potrebe djece. ***U prostorima odgojnih skupina, koji i nadalje imaju polivalentnu funkciju*** (igra, konzumiranje obroka, dnevni odmor...), izmjenjivalo se između pet do šest različitih centara interesa. I nadalje se u tom smislu primjećuju razlike u postignućima odgajatelja iako je važno istaknuti da je kod svih postojalo nastojanje i interes da se dostignu zadovoljavajući rezultati. Posebno treba istaknuti pozitivan stav odgajatelja ***skupina Pčelice i Zvezdice koje su prostore garderoba pretvorile u prostore za igru, učenje i stvaralaštvo*** djece doprinoseći time razvoju nove funkcije prostora u vrtiću u skladu sa suvremenim istraživanjima u području predškolskog odgoja.

- ***pored fleksibilnosti u radnom vremenu vrtića te fleksibilnosti u didaktičko-metodičkom kontekstu vezanom uz brojnost i heterogenost skupina, nastojali smo se prilagođavati i načinu ostvarivanja poslijepodnevnog odmora.*** U centralnoj zgradi od siječnja se ***provodio aktivan poslijepodnevni odmor za djecu „ne spavače“***. Većinom su to bila djeca u godini pred polazak u školu te su odgajateljice skupina Pčelice i Zvezdice planirale individualan rad i rad u manjim grupama na način da se istovremeno „spavačima“ osigura potreban mir i odmor. Ovakav oblik rada pokazao je pozitivne rezultate te ćemo ga planirati i u sljedećoj pedagoškoj godini. U područnim vrtićkim skupinama mogućnost izbora oblika za poslijepodnevni odmor djece odgajatelji nisu ponudili na ovaj način, te su svakodnevno nakon nekog vremena boravka djece u krevetu dizali onu djecu koja nemaju potrebu za spavanjem.

- ***u cilju zadovoljavanja potrebe za kretanjem, praćenjem cjelokupnog fizičkog razvoja i razvoja odnosa prema sportu, nastavili smo s praksom sustavnog ostvarivanja tjelesnih aktivnosti u polivalentnoj dvorani centralne zgrade ustanove.*** Budući da među odgajateljima postoji interes za provođenjem ovakvih aktivnosti kroz još sustavniji pristup, ova vrsta aktivnosti i rada promišljati će se i u sljedećoj pedagoškoj godini. U skladu s vremenskim prilikama, ***brojne su se aktivnosti ostvarivale i na vanjskom prostoru vrtića ili na sportskim terenima smještenim u okolini vrtića.*** Djeca su svakodnevno i u svim vremenskim prilikama boravila na zraku i u prirodi koristeći ove situacije ne samo u svrhu kretanja, igre, sporta i razvijanja mišićnih skupina već i za uočavanja promjena u prirodi i okolini koja nas okružuje. Učila su zapažati, uspoređivati, analizirati, zaključivati i paralelno s tim usvajati pravila ponašanja u prometu.

- postojala je ***kvalitetna suradnja među svim skupinama u vrtiću.*** U centralnoj zgradi tome je u mnogome doprinosilo zajedničko jutarnje okupljanje, šetnje, izleti i posjete kojima su prisustvovala i djeca iz jaslica, boravak djece iz vrtićkih skupina u jaslicama i obratno, zajedničko ostvarivanje različitih tematskih aktivnosti i pripreme predstava, druženja i svečanosti, aktivnosti usmjerene na oblikovanje i oplemenjivanje prostora i izradu plakata za prezentaciju rada, međusobno pomaganje u svakom pogledu. Uspješnu suradnju ostvarivali su i periferni vrtići zajedničkim izletima, svečanostima i projektima. Nastojanja odgajatelja bila su usmjerena na prevladavanje prepreka vezanih uz međusobnu udaljenost.

- ostvarivali smo brojne **dogovore o pitanjima estetskog uređenja zajedničkih prostora u vrtiću, izradi i oblikovanju plakata, susretima i posjetama, planiranju i programiranju te ostvarivanju aktivnosti i projekata**. Ostvarivali su se **radni dogovori** za pojedine aktivnosti a u svrhu preciznijeg planiranja, bolje informiranosti i participiranja u što većem broju aktivnosti u društvenoj sredini i u samom vrtiću **imenovalo se koordinate**, što se pokazalo kao dobra praksa.

U ovoj pedagoškoj godini **uključili smo se u projekt samovrednovanja ustanova za rani i predškolski odgoj u suradnji s Nacionalnim centrom za vanjsko vrednovanje Osnovan je tim za kvalitetu** kojeg sačinjavaju: ravnateljica - Severka Verbanac, odgajatelji - Mirjana Duras Komparić, Iva Rogulj Hrelja i Lorena Seferagić, predstavnik tehničkog osoblja - Irena Buić Mitrović, predstavnik društvene sredine - Iva Šuković, predstavnik roditelja - Jelena Pereša. Ostvarene su dvije sjednice tima, provedeno ispitivanje svih sudionika i napravljena analiza dobivenih rezultata. Moramo reći da **smo izuzetno zadovoljni dobivenim rezultatima** jer su unatoč svim našim naporima, problemima s kojima se svakodnevno susrećemo i očekivanjima, svi rezultati bili iznad prosjeka. **U svibnju 2013. Vrtić je bio domaćin stručnog usavršavanja odgajatelja iz Istarske županije uključenih u ovaj projekt.**

V. SURADNJA S RODITELJIMA

Brojnost djece u skupinama, dob većine djece, heterogenost skupina, razvojni problemi, obiteljski problemi, zdravstveni status djece i prisutnost djece s trajnim i prolaznim posebnim potrebama, različite alergije prisutne kod djece i problemi vezani uz pobol djece u jaslicama, intenzitet aktivnosti s djecom u vrtiću, te u svibnju upisi i planiranje skupina za novu pedagošku godinu sve su to faktori koji su uvjetovali **kontinuiranu i intenzivnu suradnju s roditeljima**.

U svim skupinama **velika važnost data je individualnim kontaktima s roditeljima** kako bi se postigla otvorena komunikacija, razmjena informacija i dogovora o zajedničkom odgojnom djelovanju u odnosu na potrebe svakog pojedinog djeteta. Odgajatelji su puno svojeg vremena posvetili upravo ovakvom obliku suradnje, kako na vlastitu inicijativu tako i na inicijativu roditelja.

Informacije vezane uz važnije aktivnosti i organizaciju odgojno-obrazovnog rada u ustanovi ostvarivane su putem **roditeljskih sastanaka** (Žabice – 4, Zvezdice - 4, Pčelice - 5, Kolibrići - 4, Bubamare – 4, Pužići - 4, Delfini – 4, Premšići – 3, Ježići - 4). O svakom roditeljskom sastanku vodili su se zapisnici a zaključke bilježilo u knjigu pedagoške dokumentacije.

U jasličkim skupinama, posebice **u skupini Pužići imali smo dva izvanredna roditeljska sastanka na zahtjev troje majki**. Iste su se žalile na česte bolesti djece u jasličkoj skupini, na zamjene odgajatelja do kojih je dolazilo zbog bolovanja matičnog odgajatelja i na otvorena vrata između ove dvije skupine. Nakon prvog roditeljskog sastanka nisu bile zadovoljne postignutim te su zatražile organizaciju drugog roditeljskog sastanka na istu temu ali u prisutnosti roditelja iz susjedne jasličke skupine Bubamare. Tijekom sastanka većina roditelja konstatirala je kako su oni zadovoljni radom vrtića i kako im je potpuno jasna osjetljivost djece ove dobi. Po pitanju zamjena odgajatelja većina roditelja nije imala primjedbi. O tijeku roditeljskih sastanaka vođeni su zapisnici.

Osim roditeljskih sastanaka, a u skladu s aktivnostima u društvenoj sredini ili u skupini djece **ostvarivale su se i radionice za roditelje te razna druženja** (radionice za izradu ukrasa i čestitki (prosinačke svečanosti), zabavni program u vrijeme Božićnih svečanosti, radionice za izradu maski u povodu pokladnih svečanosti, zajedničke proslave kraja pedagoške godine i oproštaja djece u godini pred polazak u školu od vrtića.

Posebno se može izdvojiti zajednička druženja u povodu prosinačkih svečanosti i izvedbe predstave koju su pripremili odgajatelji te sportsko druženje svih skupina i roditelja. Ovim aktivnostima roditelji su iskazali posebno zadovoljstvo.

Pozitivna iskustva u kontaktu s vrtićem roditelji su iskazali i na završnim druženjima, te prilikom izleta kojima su prisustvovali zajedno s djecom a u organizaciji odgajateljica. Samo se jedna majka iz skupine Bubamare (jaslice) protivila ovom obliku suradnje (smatrajući zajednički odlazak na selo i farmu neprimjerenim i ugrožavajućim za djecu, te opasnosti vezane za vožnju tradicionalnim „kolima“ s konjima). Posebno iznenađuje ovakav stav roditelja obzirom na važnost uspostavljanja kvalitetne i uspješne suradnje od najranije dobi boravka djeteta u vrtiću što se neposredno odražava na osjećaj povjerenja djeteta prema odgajatelju i sredini u kojoj boravi.

U odgojnim skupinama roditeljima su se nudili i **drugi oblici suradnje** u vidu:

- zajedničkih aktivnosti – predstavljanja zanimanja roditelja ili udruga u kojima su aktivni (medulinske maškare, KUD Mendula, Medulin art, liječnici, stomatolozi, vatrogasci, građevinari...)
- aktivnosti vezanih uz Dane kruha i organizaciju radionica s tijestom
- kutije u koje su roditelji mogli odlagati svoje prijedloge, pritužbe ali i pohvale
- u nekim skupinama provedene su ankete za roditelje
- u svim skupinama kontinuirano su se izmjenjivali sadržaji na oglasnim pločama uvažavajući aktualnu tematiku vezanu organizaciju rada vrtića, novosti u vrtiću, socijalizaciju djece, o važnosti čitanja, o postavljanju granica u odgoju, odvikavanju od pelena i dudu varalice, te zaključci sa roditeljskih sastanaka itd.
- u suradnji s roditeljima organizirane su posjete, izleti, odlasci na predstave, izložbe i druge manifestacije u Pulu

Vrlo često, kod potrebe da se roditeljima prenesu važne informacije, **obavijesti su uručivane direktno u ruke u pisanom obliku.**

U periodu intenzivne **pripreme za školu, ravnateljica je održala roditeljski sastanak** na istu temu na koji su u dogovoru s ravnateljicom OŠ Medulin pozvane i predstavljene učiteljice budućih „prvašića“.

Posebno smo intenzivno surađivali kod trajnih i prolaznih posebnih potreba i o svemu vodili pisanu dokumentaciju.

Tijekom godine primijetili smo nedorečenosti vezane uz Sigurnosno zaštitni i preventivni program i protokole u vrtiću, posebice u trenucima kada je situacija iziskivala postojanje zaštite za dijete ili odgajatelja. U sljedećoj pedagoškoj godini biti će potrebno uložiti puno napora u dogovore vezane uz preciziranje mjera navedenog programa.

VI. SURADNJA S DRUŠTVENOM SREDINOM I PREZENTACIJA RADA VRTIĆA

I ovu pedagošku godinu obilježila je **intenzivna suradnja s brojnim institucijama u našoj društvenoj sredini:**

1. Ministarstvo znanosti obrazovanja i športa i Agencija za odgoj i obrazovanje

- sudjelovanje u obilježavanju Hrvatskog olimpijskog dana
- praćenje seminara i radionica namjenjenih stručnom usavršavanju
- ostvarivanje pripravnčkog staža
- konzultacije vezane uz programe rada i verifikacije

2. Agencija za odgoj i obrazovanje

- praćenje ponuđenih seminara i radionica

3. Nacionalni centar za vrednovanje u odgoju i obrazovanju

- rad na projektu samovrednovanja vrtića
- organizacija seminara za stručno usavršavanje odgajatelja IŽ - sudionika projekta

4. Ministarstvo za obnovu i razvoj

- sudjelovanje u likovnom natječaju i izrada plakata vezanih uz ulazak u EU

5. Ministarstvo turizma

- sudjelovanje u likovnom natječaju „Voda – izvor života“

6. Općina Medulin

- konzultacije i razgovori vezani uz organizaciju rada u vrtiću, upise djece, mogućnosti financiranja, pravilnike o radu i dr. akte
- priprema i prezentacija Božićne predstave i podjela poklon paketa za djecu koja nisu obuhvaćena programima vrtića u Općini Medulin
- podrška prilikom obilježavanja Dana EU te publikacije i prezentacije DVD-a za djecu „Upoznaj EU“
- podrška prilikom ostvarivanja aktivnosti sadnje „Mediterranskog vrta“ u vrtiću
- pomoć i podrška u svim aktivnostima vezanim uz opremanje i održavanje svih objekata vrtića (objekti vrtića u vlasništvu su Općine Medulin)
- spajanje na sustav kanalizacije
- usluge računovodstva i konzultacije po pitanju financijskog poslovanja
- pravni savjeti i savjeti vezani uz redovno poslovanje i akte
- pomoć pri pripremi projektne dokumentacije za natječaj „Mali projekti u zajednici“ Zaklade za poticanje partnerstva i razvoj civilnog društva
- suradnja prilikom objavljivanja materijala i dokumenata vrtića na web stranicama
- izlet u Cerklje i posjet vrtiću
- posjet djece iz Cerklja
- posjet delegacije iz Albanije
- konzultacije i participacija pri ostvarivanju upisa djece u vrtić
- suradnja prilikom ostvarivanja važnijih datuma i zbivanja u društvenoj sredini: obilježavanje ulaska u EU, akcija „Kupujmo hrvatsko“

7. Niz subjekata u našoj društvenoj sredini koji su svojim donacijama pomogli publiciranje DVD-a „Upoznak EU“

- Županija Istarska - Odjel za međunarodnu suradnju i europske integracije,
- Općina Medulin
- Zanitel d.o.o.,
- Munidakomerc d.o.o.,
- JU Kamenjak,
- Fils d.o.o.,
- Stolarija Krznarić,
- Valco d.o.o.,
- Igro elektrik d.o.o.,
- Mesnica Drago d.o.o.,
- Među Kop d.o.o.

8. JU Kamenjak

- suradnja prilikom priprema i ostvarivanja aktivnosti s djecom (staza dinosaura, kuća prirode...)
- donacija fotokopirnog uređaja
- donacija prilikom publiciranja DVD – za djecu

9. Komunalno poduzeće „Albanež“

- donacija i podrška prilikom ostvarivanja aktivnosti sadnje mediteranskog vrta
- suradnja prilikom spajanja vrtića u Pomeru, Vinkuranu i Premanturi na sustav kanalizacije
- suradnja prilikom ugradnje poklopnika na sustavu odvodnje fekalnih voda a u svrhu zaštite od neugodnih mirisa u dječjim sanitarnim čvorovima

10. Niz udruga i društava u Općini Medulin

- KUD Mendula – prezentacija rada i glazbene aktivnosti s djecom
- Udruga Medulinske maškare – organizacija karnevala, radionica izrade pusta, donacija potrošnog materijala
- Udruga Kit Grm – izrada „Malog besedarnika“
- Udruga Medulin art – zajedničke izložbe, prodajno – humanitarne akcije
- Udruga obitelji osoba stradalih u prometu – rad na sklopu aktivnosti zaštite djece u prometu i ostvarivanje malog poligona
- DVD Medulin – prezentacija vježbe vatrogasaca

11. OŠ dr. Mate Demarina Medulin

- obilježavanje dječjeg tjedna
- obilježavanje mjeseca knjige
- obilježavanje Hrvatskog olimpijskog dana
- obilježavanje sportskog dana škola
- zajedničke aktivnosti vezane uz pripremu djece za školu (skale procjene, roditeljski sastanak u vrtiću, posjet školi, organizacija maskirane povorke, sudjelovanje u aktivnostima vrtića vezanim uz prezentaciju igara o EU, konzultacije o razvojnim potrebama djece, priprema i dostava obroka...)

12. vrtići drugih osnivača u Općini Medulin, Šišan, Ližnjan

- dogovori i konzultacije vezani uz upise djece

- priprema i dostava obroka
- zajedničke aktivnosti u dječjem tjednu
- zajedničke aktivnosti vezane uz pripremu djece za školu
- sudjelovanje u aktivnostima vrtića vezanim uz prezentaciju igara o EU

13. Općina Ližnjan

- priprema i dostava obroka za produženi boravak u Muntiću

14. Sveučilište Jurja Dobrile, Odjel za obrazovanje odgajatelja

- stručna praksa tri studentice

15. HZZO

- korištenje mjera poticajnog zapošljavanja; zapošljavanje pripravnika i zapošljavanje vrtlara mjerama javnog rada

16. Zaklada za poticanje partnerstva i razvoj civilnog društva

- ostvarivanje projekta „Think EU“
- prezentacija rada i izložba nastalih radova
- objavljivanje zbornika radova
- participacija u natječaju „Mali projekti u zajednici“ (projekt će biti ostvaren u prvoj polovici nove pedagoške godine)

17. GRUF – Gruppo per le ricerche al livello Universitario di Firenze – laboratori B.E.L.L.

- organizacija i stručno usavršavanje odgajatelja
- ugošćavanje stručno pedagoškog kadra iz drugih zemalja EU

18. Savez sportova Istarske Županije

- sudjelovanje odgajatelja - koordinatora u aktivnostima vezanim uz pripremu dječje olimpijade
- sudjelovanje u Olimpijskom festivalu dječjih vrtića sa značajnim uspjehom: Premsići, Ježići, Zvezdice, Pčelice: bacanje loptice – 1. mjesto, Denis Mezulić (Premsići), 2. mjesto, Ilarija Ukotić (Pčelice); skok u dalj – 1. mjesto, Tina Krbavčić (Ježići), 2. mjesto, Luka Valentić (Ježići)

19. INK Pula

- praćenje ponuđenih predstava za djecu

20. Tisak:

- Glas Istre – objavljivanje informacija o zbivanjima u vrtiću
- Glasnik Općine Medulin – članak o aktivnostima u vrtiću

21. Mediji

- TV Nova i TV Istra – snimanje priloga o vrtiću u vrijeme promjene ravnateljice, prosinačkih svečanosti, sadnje mediteranskog vrta, aktivnosti zaštite djece u prometu, provođenja projekta samovrednovanja, prezentacija vatrogasne vježbe, stručno usavršavanje u okviru nacionalnog centra za vanjsko vrednovanje i stručno usavršavanje provedeno u suradnji s GRUF Firenze
- regional.express.hr i istarski.hr – objavljivanje aktivnosti u vrtiću

22. Zavod za javno zdravstvo IŽ

- redovito ostvarivanje sanitarnih pregleda djelatnika
- sanitarni nadzor i kontrola ispravnosti namirnica, kontrola kvalitete i hranjivosti obroka, kontrola čistoće
- provođenje svih aktivnosti vezanih uz implementaciju HACCP- programa i ishodovanje certifikata

23. ostali

- produkcija MedVid- izrada interaktivnog edukativnog DVD – a s igricama za djecu „Upoznaj EU“
- policijska uprava Pula – kontakt policajac – aktivnosti zaštite djece u prometu
- arheološki muzej Pula – ostvarivanje projekta vezanog uz tradiciju i običaje
- udruga Naš san njihov osmjech – humanitarne aktivnosti
- NK Medulin – zajednički treningu povodu Hrvatskog olimpijskog dana i obilježavanje sportskog dana vrtića
- „Arenaturist“ – posudba ugostiteljske opreme u posebnim prilikama
- brojni dobavljači

U dijelu obavljanja informacijsko – dokumentacijske djelatnosti **redovito smo objavljivali aktivnosti u vrtiću putem web stranica Općine Medulin / Vrtića**. Zbog obveza vezanih uz Zakon o pravu na pristup informacijama kao i ostvarivanja načela otvorenosti i javnosti rada vrtića, te zbog potreba korisnika, **u sljedećoj godini trebalo bi pristupiti izradi vlastitih web stranica**.

VII. NAOBRAZBA I USAVRŠAVANJE DJELATNIKA

Planirana **odgajateljska vijeća i interni stručni aktivni** tijekom pedagoške godine koristili su se za distribuciju i razmjenu informacija te doprinos stručnom usavršavanju odgajatelja, a prisutnost odgajatelja vidljiva je iz osobnih izvješća o stručnom usavršavanju.

Ostvarena **odgajateljska vijeća**:

1. 26.09.2012.

- Rasprava o godišnjem planu i programu za ped.godinu 2012./2013.
- Informacije i dogovor o posjeti dječjeg vrtića iz Cerklja
- Informacije o stručnom usavršavanju
- Prezentacija novo nabavljene literature
- Razno

2. 21.11.2012.

- Dogovor za prosinačke svečanosti i aktivnosti
- Predstave
- Stručno usavršavanje odgajatelja
- Prezentacija novo nabavljene literature
- Razno

3. 09.01.2013.

- Upoznavanje i diskusija o aktualnim problemima
- Ostvarivanje programa stručnog usavršavanja
- Vanjsko vrednovanje
- Radno vrijeme po vrtićima
- Posjet Cerklju-uzvratni susret
- Razno

4. 25.02.2013.

- Prijenos informacija i ostvarenih aktivnosti u Cerklju(SLO) i postignutim dogovorima o budućoj suradnji – prijedlog projekta
- Dogovori vezani uz tjedan aktivnosti u suradnji s udrugom obitelji stradalih u prometu
- Participiranje u europskom projektu „Dijete i višejezičnost“ kao dio programa Gruntwig
- Prijedlog okvirnog programa rada s djecom u godini prije polaska u školu
- Razno

5. 17.04.2013.

- Dogovor o zajedničkim aktivnostima u narednom periodu
- Prijedlog aktivnosti obilježavanja dana EU i dogovor vezan uz prezentaciju DVD-a s igrama
- Prijave za programe i upisi u DV
- Izlet u Rovinj- Dani kažuna
- Razno
- Samo za odgajatelje u centralnoj zgradi u Medulinu i one koji žele sudjelovati- Uređenje okoliša i prijava programa

6. 17.06.2013.

- Izrada godišnjih izvješća po odgojnim skupinama
- Organizacija ljetnog rada
- Raspored korištenja godišnjih odmora
- Izvješće o upisima
- Razno

U cilju postizanja zajedničkih dogovora u ovoj pedagoškoj godini uveli praksu okupljanja **radnih grupa** i imenovanja koordinatora za pojedine sklopove aktivnosti te smo se sastajali u raznim prilikama a ukupno je ostvareno šest takvih susreta te su o istima vođeni zapisnici (22.siječnja 2013., 13. Veljače 2013., 04.travnja 2013., 23.travnja 2013., 29.travnja 2013., 27.svibnja 2013.)

Radeći na ostvarivanju zadaća vezanih uz provođenje procesa samovrednovanja i ostvarivanja zadaća **tima za kvalitetu** (s čime smo započeli u veljači 2013.) ostvarena su dva susreta svih članova tima.

U skladu sa zakonskim obvezama vezanim uz stručno usavršavanje odgojitelja i ostalih djelatnika u vrtiću ostvaren je **interni stručni aktiv**: „*Kako poboljšati komunikacijske vještine*“, Privatna psihološka praksa „Anima“ Rijeka, 25. listopada 2012.

Prema Programu stručnih skupova objavljivanog putem web stranica Agencije za odgoj i obrazovanje, te prema informacijama koje smo dobivali ili smo do njih dolazili individualno, djelatnicima su se nudile i druge prilike za stručno usavršavanje:

Odgajatelji:

- **stručni skup „Odgoj za održivi razvoj – ja i moje sutra“**, AZOO, Dječji vrtić Cvrčak i mrav, Tribalj, Bribir, 15. ožujak 2013. i Fažana 20. ožujka 2013.: Mirjana Duras Komparić, Alenka Hrvatin, Antonela Škuflić, Zdenka Ivandić, Olivera Živković
- **stručni skup „Od ideje do dramskog teksta“**, Dramski studio Tirena i HCDO, INK Pula, 11.,12. i 13. listopada 2012.: Mirjana Duras Komparić, Zlatica Skoko, Zdenka Lorencin Detoffi
- **stručni skup „Kreativnost u odgojno obrazovnom procesu“**, AZOO, DV Rijeka, PPO Krnjevo, 23. travnja 2013. i DV Radost Poreč, 25. travnja 2013. : Alenka Hrvatin, Lena Beletić, Melita Benčić
- **stručni skup „Odgajatelj u procesu tugovanja djeteta“** I. i II. Modul, AZOO, DV Pula, 9. listopada i 7. prosinca 2012.: Lorena Pliško Seferagić
- **stručni skup „Stručno usavršavanje članova tima za kvalitetu ustanova ranog i predškolskog odgoja“**, NCVVO, DV Medulin, 27. svibnja 2013.: Mirjana Duras Komparić, Lorena Pliško Seferagić, Iva Rogulj Hrelja
- **stručni skup „Predškolski odgoj djece s poremećajima iz austističnog spektra – uloge i odgovornosti odraslih“**, HURID, ERF, Znanstveno – učilišni kampus Borongaj, Zagreb, 22.studenj 2012.: Alenka Hrvatin, Zdenka Ivandić
- **znanstvena konferencija „Perspektive obrazovnih politika u visokom obrazovanju – pogled na europsku dimenziju ranog i predškolskog odgoja**, Učiteljski fakultet u Rijeci, Centar za istraživanje djetinjstva, Rijeka 26. i 27.listopad 2012.: Mirjana Duras Komparić, Sara Paulišić, Lorena Pliško Seferagić, Zdenka Lorencin Detoffi
- **predavanje „Samomotivacija za sreću, komunikacija, odgoj i razvoj životnih ciljeva“**, Majda Rijavec i Dubravka Miljković, Zaklada za poticanje partnerstva i razvoj civilnog društva IŽ, Dom Kulture Rovinj, 1. prosinca 2012.: Zlatica Skoko, Alenka Hrvatin, Melita Benčić, Tea Radovanović i Anka Vitasović
- **predavanje „Profesionalna etika i etički kodeks odgajatelja“**, Danijela B. Trošelj i Davorka Guštin, AZOO, DV Radost, 24. rujna 2012.: Zdenka Lorencin Detoffi, Ivana Marić
- **radionica slikovnog kazališta**, HCDO – ogranak Istra, INK Pula, 25.,26. i 27. ožujak 2013.: Zlatica Skoko, Lena Beletić

- **radionica i multimedijalna izložba „Govor iznutra – govor izvana“**, HCDO, INK Pula, 16., 17. i 18. veljače 2013.: Lena Beletić
- **psihološke radionice „Emocionalna pismenost“**, psihologinja Sanja Subotić, ukupno devet susreta od travnja do lipnja 2013.: Zlatica Skoko
- **Regionalna smotra projekata iz Nacionalnog programa odgoja i obrazovanja za ljudska prava i demokratsko građanstvo Vlade RH za područje predškolskog odgoja Primorsko – goranske, Istarske i Ličko-senjske županije**, AZOO, Filozofski fakultet u Rijeci, 29. ožujak 2013.: Denise Cukon Petretić, Melita Benčić, Lorena Pliško Seferagić, Iva rogulj Hrelja
- **završna konferencija u projektu „Think EU“**, Zaklada za poticanje partnerstva i razvoj civilnog društva, Circolo, Pula, 24.siječnja 2013.: Alenka Hrvatin, Melita Benčić, Lorena Pliško Seferagić
- **festival znanosti u vrtiću „Istraživačke radionice djece u vrtiću: Može li biti drugačije? Kako to istražuju djeca?“**, Učiteljski fakultet u Rijeci i udruga Babin pas, Dvorana zajednice talijana – Umag, 25. Svibnja 2013.: Mirjana Duras Komparić, Alenka Hrvatin, Lena Beletić, Melita Benčić, Sara Paulišić, Iva Rogulj Hrelja, Zdenka Lorencin Detoffi
- **seminar „Dialoghi sull'educazione“** Reggio Emilia, 2.3. i 4. svibnja 2013.: Lorena Pliško Seferagić
- **seminar „Ecosistema bambino“** Gruppo per le ricerche al livello universitario di Firenze, DV Medulin, 22.07. do 26.07.2013.: „Ecosistema bambino – il metodo etologico al servizio del cucciolo dell'uomo“: Zdenka Ivandić, Tea Radovanović, Zdenka Lorencin Detoffi, Zlatica Skoko, Melita Benčić, Alenka Hrvatin, Antonela Škuflić
- **HACCP sustav**, ZZJZ IŽ, DV Medulin, 4.srpnja 2013.: Ines Lustig- pripravnica

Četiri odgajateljice: Mirjana Duras Komparić, Zdenka Lorencin Detoffi, Lorena Pliško Seferagić i Sara Paulišić, **pohađale su vanredni diplomski studij ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja pri Učiteljskom fakultetu u Rijeci u vlastitom trošku.**

Dvije odgajateljice: Lena Beletić i Alenka Hrvatin položile su ispit iz engleskog jezika i **stekle certifikat o poznavanju engleskog jezika na razini B2 prema europskoj klasifikaciji**, za potrebe vođenja redovnog programa obogaćenog engleskim jezikom u sljedećoj pedagoškoj godini.

Tehničko i administrativno osoblje

- sukladno obvezi vezanoj uz osobe koje dolaze u kontakt s hranom osmero radnika: Davorka Božinović, Malina Jurić, Branko Škreblin Borovčak, Tanja Marija Krnjaić, Dorijana Božić, Valter Maretić, Renata Skoko, Irena Buić Mitrović završilo je tečaj higijenskog minimuma (isti su u obvezi ponoviti svake četiri godine)
- **stručni skup „Stručno usavršavanje članova tima za kvalitetu ustanova ranog i predškolskog odgoja“**, NCVVO, DV Medulin, 27. svibnja 2013.: Irena Buić Mitrović, Iva Šuković

- **HACCP sustav**, ZZJZ IŽ, DV Medulin, 4.srpnja 2013: Sanja Vujica, Miranda Lazić

Ravnatelj (od 18.prosinca 2012.)

- **stručni skup „Stručno usavršavanje članova tima za kvalitetu ustanova ranog i predškolskog odgoja“**, NCVVO, DV Medulin, 27. svibnja 2013.
- **seminar o pravu na pristup informacijama i zaštiti osobnih podataka**, HGK Pula, 25.siječnja 2013.

Tijekom pedagoške godine svim djelatnicima bila je na raspolaganju stručna literatura koju posjedujemo u Vrtiću te naslovi koje su samostalno pribavljali u skladu s osobnim interesima i potrebama aktivnosti koje su provodile s djecom.

VIII. NJEGA I SKRB ZA TJELESNI RAZVOJ I ZDRAVLJE DJECE

U cilju održavanja zdravstveno – higijenskih uvjeta na razini kvalitete postignute u ranijim godinama i ove smo godine nastojali poštivati sve upute i mjerila. **Pranje, čišćenje i prozračivanje prostorija** provodilo se ne samo nakon radnog vremena već i tijekom boravka djece u vrtiću a osobito nakon povratka djece s boravka na vanjskom prostoru. Posebna se **briga od strane gotovo svih djelatnika** usmjeravala higijeni u sobama dnevnog boravka djece (višenamjenska gradnja) **te se redovito vršila dezinfekcija. Od travnja 2013., u skladu s potrebama HACCP sustava uveli smo i evidencije čišćenja u sve prostorije vrtića.**

Pored održavanja higijene prostora za boravak djece, **posebnu pažnju posvetilo se i higijeni drugih nužnih prostora. Redovito se vodilo brigu o higijeni u kuhinji i čuvanju hrane** (održavanje higijene posuđa i opreme) **o prostorijama praonice te čišćenju i odlaganju posteljine, kao i o svim drugim prostorima: kancelarije, sanitarni čvorovi za djecu i odrasle....**

U cilju održavanja visokih zdravstveno higijenskih uvjeta i ove su godine redovno ostvarivani sanitarno - zdravstveni pregledi svih djelatnika u vrtiću. Nije se pokazao niti jedan slučaj potrebe za intervencijom.

Kontrola briseva izvršena je četiri puta u centralnoj zgradi te četiri puta u perifernim vrtićima. Prema analizama Zavoda za javno zdravstvo vrlo smo zadovoljni rezultatima. **Svi uzeti brisevi bili su negativni.**

Pratilo se i način spravljanja obroka, količine i ispravnosti namirnica te je i u ovom procesu dovršena implementacija HACCP sustava od nabave, transporta, skladištenja, pripreme i distribucije hrane.. Svi uzeti brisevi pokazali su se negativnim a uzorci hrane dostatni količinski i u odnosu na energetske unos namirnica. Područje na kojem će biti potrebno više raditi u sljedećoj pedagoškoj godini (iako do sada nismo imali primjedbi od strane ZZJZ IŽ) je još veća raznovrsnost jelovnika. Vjerujemo da ćemo to nadoknaditi i zapošljavanjem još ½ pomoćnog kuhara te će se u jelovnik moći ugraditi još više svježeg zelenog povrća koje zahtjeva posebnu obradu.

Vodili smo brigu o prehranbenim navikama sve djece i o važnosti unosa tekućine u organizam. Djeci se svakodnevno uz tekućinu planiranu prema jelovniku pripremalo dodatne čajeve i napitke te su bili na raspolaganju tijekom cjelodnevnog boravka u vrtiću.

Imali smo cijeli niz ranije opisanih slučajeva djece s posebnim potrebama u pogledu psihofizičkog zdravlja i razvoja (vidi poglavlja organizacija rada i odgojno-obrazovni rad) te smo nastojali kontinuirano terapijski intervenirati i kontaktirati meritorne institucije. U tom pogledu ***ostvaren je veliki broj konzultacija između odgajatelja – ravnatelja - liječnika- sa specijaliziranim centrima i institucijama.***

Zahvaljujući brizi i stalnom oprezu odgajatelja u ovoj pedagoškoj godini nismo zabilježili niti jednu težu povredu kod djeteta tokom programa. Odgojitelji su redovito poticali djecu na pranje ruku a tijekom ljetnog rada i pranje nogica prije poslijepodnevnog odmora.

Radeći s djecom odgojitelji su nastojali ***maksimalno koristiti mogućnost boravka na vanjskom prostoru kao i pravilnu izmjenu aktivnosti.*** Kako bi se udovoljilo različitim dječjim potrebama u centralnoj zgradi vrtića uspjeli smo omogućiti djeci „ne spavačima“ aktivan poslijepodnevni odmor uz individualan rad i rad u manjim grupama uz „tihe“ igre.

Posebno treba istaknuti zalaganje odgajatelja i spremačice u područnom vrtiću Ježići – Vinkuran, tijekom ljetnih mjeseci kada su organizirali ***boravak djece na moru.***

U jasličkim skupinama pojavljivao se problem virusnih upala kod djece tijekom zimskih mjeseci što je i karakteristično za ovu dob a problematika s kojom smo se susretali u odnosu na roditelje opisana je ranije u ovom izvješću.

Kraća bolovanja djelatnika pojavljivala su se samo u zimskim mjesecima uzrokovana aktualnim virozama. Zahvaljujući spremnosti svih djelatnika ostvarivale su se interne zamjene kako bi se prevladala problematika adaptacije djece i osiguravao kontinuitet u radu. Dulji periodi bolovanja zabilježeni su kod dvije spremačice i jedne odgajateljice (vidi poglavlje organizacije rada).